⁵¹ *In Ioh.*, ch. 15, lectio 4 [2036]: “Responsio. Dicendum, quod duplex est amor: amicitiae scilicet et concupiscentiae, sed differunt: quia in amore concupiscentiae, quae sunt nobis extrinseca, ad nos ipsos trahimus, cum ipso amore diligamus alia, in quantum sunt nobis utilia vel delectabilia; sed in amore amicitiae est e converso, quia nosmetipsos trahimus ad ea quae sunt extra nos; quia ad eos quos isto amore diligimus, habemus nos sicut ad nosmetipsos, communicantes eis quodammodo nosmetipsos.”

⁵² *In Ioh.*, ch. 15, lectio 4 [2036]: “amor concupiscentiae non est rei concupitae, sed concupiscentis: propter hoc enim quis hoc amore aliquem diligit, in quantum est sibi utilis, ut dictum est. Et ideo magis diligit in hoc se quam illum: sicut qui diligit vinum quia est sibi delectabile, se potius quam vinum diligit.”

⁵³ *In Ioh.*, ch. 15, lectio 4 [2036]: “amor amicitiae est potius rei amatae quam amantis, quia diligit aliquem propter ipsum dilectum, non propter ipsum diligentem.”

⁵⁴ *In Ioh.*, ch. 15, lectio 4 [2034]: “mundus, idest amatores mundi diligunt mundi amatores.”

⁵⁵ *In Ioh.*, ch. 15, lectio 4 [2036]: “in amore amicitiae similitudo est causa amoris, non enim sic diligimus aliquem nisi in quantum sumus unum cum eo: similitudo autem est unitas quaedam.”

always strife" (Pr 13.10) and, as Aristotle notes, there are quarrels among those of the same trade, such as among potters.⁵⁶ Thomas explains this as follows: "so it is that the proud feud among themselves, for one takes for himself the glory that another loves and in which he takes pleasure. As for the potters, they quarrel because one takes for himself some profit which another wants for himself."⁵⁷ These fine grained reflections enable St. Thomas to demonstrate both the wisdom of the Lord's words and the truth underlying the objection to them. They enable him to explain how the world both loves and hates its own. Those who belong to the world, hate each other on the level of concupiscible love, since they hinder each other in their common pursuit of pleasure or utility. On the level of the love proper to friendship, however, the shared likeness of their corrupt characters provokes a certain mutual affection. The just have no fellowship with the wicked on this level, and thus the world hates them.⁵⁸

The sharp contrast that St. Thomas sketches here between these two loves tends to overshadow his earlier attempts to integrate them into a single dynamic. As we have seen, in his *Commentary on Galatians*, Thomas employs Aristotle's definition of love to assert love's twofold character. "Since 'to love is to will good to someone,' we are said to love both the one to whom we will a good and the good we will to him, but not in the same way."⁵⁹ In his systematic works, he indicates that this distinction corresponds to the distinction between love of concupiscence and love of friendship: